
The decision will significantly ease cash flow management challenges for the Electronic Devices industry
in the UAE.

VAT for B2B transactions will no longer be collected at multiple stages within the electronic Devices
supply chain in the UAE.

It is important to note that aforesaid provisions do not apply when electronic devices are subject to tax at
zero rate as per Clause 1 of Article 45 of Federal Decree-Law No. 8 of 2017
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The Federal Tax Authority (‘FTA’) has issued Cabinet Decision No. 91 of 2023 (‘decision’) on 25 August 2023 on
application of special reverse charge mechanism on Electronic Devices in UAE. Said decision shall come into force
after 60 days from its publication date.

The supplier shall not be responsible for accounting and reporting tax related to said supply of electronic
devices in their VAT return.

The recipient of electronic devices shall be responsible for accounting and all applicable tax obligations
related to said supply

The recipient of electronic devices must furnish a written declaration to supplier, prior to the date of supply
indicating that the intention of supply of electronic devices is for the purposes as mentioned above along
with a confirmation that the recipient is registered with the FTA

The supplier of electronic devices shall receive and retain the declaration (as referred above) and also verify
that the recipient is registered with the FTA.

As per definition mentioned in said decision, "Electronic Devices" shall include items such as mobile phones,
smartphones, computer devices,tablets pieces and parts thereof.

As per said decision, if a supplier provides Electronic Devices to a registered Recipient of Goods and the intention of
the Recipient of Goods was/is to resell or use them in producing or manufacturing Electronic Devices, the following
rules shall apply:

It is pertinent to note that for application of special recharge mechanism on electronic devices, the following shall be
considered:

It is to be noted that the Minister of Finance shall issue a decision to specify the criteria that should be followed in
determining the pieces and parts related to Electronic Devices.
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DISCLAIMER:
The information contained herein is of a general nature and is therefore not intended to address the
circumstances of any particular individual / entity. It is meant for general guidance only and has been
presented in a summarized form. Although, we endeavour to provide accurate and timely information,
there can be no guarantee that such information is accurate of the date it is received or that it will
continue to be accurate in the future. No one should act on such information without appropriate
professional advice after a thorough examination of the particular situation. The interpretations,
conclusions, comments, remarks represent author's opinion only. It may contain unintended
inaccuracies / mistakes that we have tried to avoid, However, the possibility of a human error cannot be
ruled out. TMSL Management Consultancies Co. will not accept any responsibility for loss occasioned to
any person acting or refraining from action as a result of any material in this publication. 

Attention of the readers is also invited to MoFs press-release dated 19 May 2023 per which “a number of
post circulating on social media and other platforms that are issued by private parties, contain
inaccurate and unreliable interpretations and analyses of Corporate Tax”. The Ministry reminded that
official sources of information on Federal Taxes in the UAE are MoF and FTA only. Therefore, analyses that
are not issued by them are unreliable and may contain misleading interpretations of the UAE CT Law. The
readers are requested to factor in the same and also the fact that this post is not commissioned by MoF
or FTA.
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